
 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 03/02/2022 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - AGGIORNAMENTO TARIFFE 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 3 del 29/01/2021 di approvazione 

del “Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

Visto l’articolo 5 del succitato Regolamento che prevede che le tariffe siano approvate entro il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Dato atto che le tariffe in vigore per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche sono state 

approvate con Deliberazione della Giunta Comunale numero 11 del 26/01/2005 e ad oggi non sono 

state aggiornate; 

Ritenuto opportuno integrare le tariffe relative all’occupazione del suolo pubblico al fine di 

agevolare l’istruttoria delle pratiche; 

Considerato di prevedere le seguenti voci con i relativi importi: 

• Occupazione di suolo pubblico con ponteggio: 

o Importo giornaliero forfettario fino a 20 mq. di occupazione = 20 euro 

o Importo giornaliero forfettario per ulteriore occupazione, a scaglioni di 10 mq = 

5 euro 

• Occupazione di suolo pubblico con automezzi destinati alla manutenzione degli edifici o 

per traslochi: 

o Importo forfettario giornaliero per occupazione con automezzi con peso a pieno 

carico fino a 35 q.li = 10 euro 

o Importo forfettario giornaliero per occupazione con automezzi con peso 

superiore o con cestelli o scale = 15 euro 

• Occupazione con limitazioni del transito veicolare o pedonale che richiedano l’adozione 

di una ordinanza: 

o Con ordinanza per la chiusura completa al traffico veicolare, per giorno di 

chiusura: 100,00 euro 

o Con ordinanza per la limitazione del traffico veicolare o pedonale (ad es. senso 

unico alternato), per ogni giorno di limitazione: 50 euro 



Visto: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità e di Economato; 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente provvedimento, 

a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Vicesindaco, Assessore al bilancio, CONRADO Fabrizio 

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di costituire 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

1) Di integrare le tariffe relative all’occupazione del suolo pubblico come indicato in premessa. 

2) Di provvedere alla pubblicazione, nell’apposita sezione del sito web del comune, degli importi 

aggiornati. 

3) Di dare atto che le tariffe approvate si applicheranno trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione della 

presente all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Il responsabile del servizio amministrativo finanziario  

BERTOTTO dott. Livio  

 

 


